

Walka o ochronę lokatorów

rozegra się w dziś na plenum Sejmu — Komisja sejmowa odrzuciła we wtorek olbrzymią większością wszystkie poprawki Senatu

Sejmowa komisja prawnicza obradowała dn. 11 bm. między innymi nad zmianami wprowadzonymi przez Senat do projektu ustawy o obniżce komornego i o zmianie ustawy o ochronie lokatorów.

Przypominamy, że plenum Sejmu uchwaliło przedłożenie obniżki komornego do końca 1938 roku oraz wprowadziło od 1939 roku kwartalną podwyżkę komornego o 2 i pół procent, pozostałe zaś artykuły projektu ustawy zmierzające do

stopniowej likwidacji ochrony lokatorów zostały przez Senat odrzucone.

Referent sejmowy pos. Gładysz wniósł o odrzucenie wszystkich poprawek Senatu. Roz-

winęła się obszerna dyskusja, w której zabierali głos, obok referenta, posłowie Gauza, Hołyński, Olszewski i Sommerstein oraz wiceminister sprawiedliwości Chelmoński.

W głosowaniu, komisja znaczną większością głosów odrzuciła wszystkie zmiany wprowadzone przez Senat.

Na plenum Sejmu, dla odrzucenia poprawek Senatu, po-

trzebna jest większość 3/5 obecnych.

Ostateczna więc rozgrywka o ochronę lokatorów odbędzie się na jutrzejszym posiedzeniu Sejmu.

Przemówienie P. Prezydenta

na dorocznym obiedzie na Zamku Królewskim

11 stycznia Pan Prezydent R. P. i Pani Mościcka dorocznym zwyczajem podejmowali obiadem na Zamku Królewskim sześć misyj zagranicznych, akredytowanych w Warszawie z Nuncjuszem Apostolskim, monsignorem Cortesi na czele.

Oprócz członków korpusu dyplomatycznego w obiedzie wzięli udział Pan Marszałek Smigły Rydz, członkowie Rządu i inni wyżsi przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych.

Podczas obiadu Ks. Nuncjusz Cortesi wygłosił przemówienie dla Pana Prezydenta R.P., jakie zazwyczaj bywają składane w imieniu korpusu dyplomatycznego podczas przyjęcia w dniu 1 stycznia na Zamku, a które w tym roku nie mogły być wypowiedziane z powodu odwołania tego przyjęcia.

Na powyższe przemówienie Pan Prezydent R.P. odpowiedział, jak następuje:

Księżę Nuncjusz! Ceniąc wysoko podniosłe słowa i uprzejme wyrazy życzeń, które Wasza Ekscelencja zechciał mi złożyć w imieniu dostojnych monarchów i głów państw, reprezentowanych w Polsce, proszę Waszą Ekscelencję ze swej strony, by zechciał u progu Nowego Roku być wobec nich wyrazicielem mych bardzo serdecznych i gorących życzeń szczęścia i pomyślności ich krajów.

Wasza Ekscelencja zechciał wspomnieć w swym doskonałym przemówieniu dwa czynniki, które decydują o stanowisku naszego kraju w obliczu aktualnych zagadnień. Pierwszy — to niewątpliwie ciężkie i trudne warunki pracy międzynarodowej w chwili obecnej, a drugi — to wrodzona tendencja i instynkt naszego

narodu w kierunku układania swych stosunków z innymi na zasadach szacunku dla innych i dla samego siebie, oraz szczerzej i dobrej woli życzliwego zrozumienia życia i dążeń innych narodów.

Te dwa czynniki z natury rzeczy określają również politykę mego rządu. Mimo wszystkich trudności, z jakimi świat ma dziś do czynienia, nie straciłmy jednak wiary w przewagę czynnika dobrej woli i życzliwości nad trudnościami, które powstają i powtarzają się tak często w historii. Doświadczenia uczą nas, że nie można jednym aktem, jednym podpisem, jedną koncepcją zmienić od razu tych dziedzin życia międzynarodowego, które budzą niepokój i troskę, ale wierzymy również, że istnieje możliwość stopniowego układania stosunków między narodami, na podstawach lepszych i sprawliwszych. Sądzę, że instynkt naszego narodu ochroni nas zarówno przed złudzeniami, jak i przed pesymizmem.

Dlatego też cenię przypomnienie przez Waszą Ekscelencję, że rok

ubiegły dał nam możliwość wielu bezpośrednich kontaktów w pierwszej linii z okazji wizyty monarchy sprzymierzonego państwa jak i szeregu wybitnych mężów stanu krajów, z którymi Polska utrzymuje przyjazne stosunki.

Szczególną wagę przywiązuję natomiast do zrozumienia aspiracji, trosk i prac wszystkich innych państw, których tak godnych przedstawicieli widzę dziś na Zamku Warszawskim.

Zyczę, ażebyśmy wszyscy w nadchodzącym roku mogli na podstawie realnych faktów nabyć więcej optymizmu i przeżyć mniej rozczarowań.

Przyjazd regenta Węgier do Polski

Na skutek zaproszenia Pana Prezydenta R.P., Jego Wysokość Regent Królestwa Węgier przybędzie do Polski z początkiem przyszłego miesiąca.

Pan Prezydent R.P. przyjmie regenta Węgier oficjalnie w Krakowie, skąd uda się w towarzystwie dostojnego gościa na polowanie do Białowieszy.

Sensacja polityczna w Rumunii

Zjednoczenie dwóch stronnictw liberalnych

BUKARESZT. Wczoraj wieczorem zaszła w życiu politycznym Rumunii fakt, który będzie miał niewątpliwie duże znaczenie dla dalszego kształtowania się stosunków wewnętrzno - politycznych kraju.

W godzinach wieczornych po wspólnej naradzie przedstawicieli dwóch stronnictw liberalnych, a mianowicie partii liberalnej, na czele której stoi Dinu Bratianu i która wchodziła w skład rządu premiera Jatelescu, oraz partii liberalnej Je-

rzege Bratianu, doszło do zjednoczenia obu stronnictw.

W komunikacie, donoszącym o tym fakcie zostało podkreślone, że Jerzy Bratianu wystosował do partii Dinu Bratianu list, w którym stwierdził konieczność zjednoczenia obu ugrupowań liberalnych.

Komitet centralny stronnictwa Dinu Bratianu przyjąwszy treść listu do wiadomości i oceniając w pełni istotną konieczność zjednoczenia wyraził swą całkowitą zgodę na tę propozycję.

Student mimowolnym zabójcą

Zamiast zająć w akowal ładunek śrutu towarzyszył

GNIEZNO. W majątku Broci szewo wydarzył się tragiczny wypadek śmiertelnego postrzału 38-letniego Kazimierza Tomaszewicza przez jego krewnego, studenta Uniwersytetu Poznańskiego, Tadeusza Dodotę.

Jadąc saniami zauważyli oni przebiegającego przez drogę zająca, do którego Dodot strzelił z dubeltówki.

W chwili strzału podniósł się ze swego miejsca Tomaszewicz i otrzymawszy cały ładunek śrutu w głowę, zginął na miejscu.

Zebanie podkomitetu nieinterwencji nie przyniosło żadnych zmian

LONDYN. Przed południem podkomitet nieinterwencji odbył 2-godzinne posiedzenie, na którym rozpatrzone sprawozdania rzeczoznawców w sprawie trzech głównych punktów planu brytyjskiego, a mianowicie w sprawie organizacji wycofania ochot-

ników, w sprawie przyznania praw komбатantów oraz w sprawie wzmożenia kontroli.

Na ogół wyniki dyskusji w podkomitecie nieinterwencji są negatywne, i jak dotąd porozumienie w sprawie propozycji technicznych, opracowanych przez ekspertów, nie zostało osiągnięte.

Posiedzenie grupy parlamentarnej O.Z.N.

Wczoraj przez cały dzień obradowała w dalszym ciągu grupa parlamentarna O.Z.N., która przeprowadziła dyskusję nad preliminarzem budżetowym na rok 1938/39.

Wybuch w koleje podziemnej w Madrycie

LONDYN. Według nadeszłych tutaj wiadomości, w tunelu kolejki podziemnej w Madrycie nastąpił silny wybuch, wywołany przez podłożenie znacznej ładunku dynamitu. Wybuch nastąpił w chwili, gdy na stację kolejki wjeżdżał pociąg, przepełniony pasażerami. Jest wielu zabitych i rannych.

Blizszych szczegółów narazie brak, gdyż władze madryckie zabroniły ich publikowania.

Krwawe walki w Palestynie

HAIFA. Donoszą o gwałtownym starciu pomiędzy partyzantami a wojskiem w pobliżu m. Megiddo w północnej Palestynie. Partyzanci zbiegli, pozostawiając 600 naboju i dwie bomby.

Straszliwy bilans

TOKIO. W Tokio panuje od początków stycznia niezwykle gwałtowna epidemia grypy. — Dziennie umiera około 60 osób.

"Żadnych zmian nie będzie"

zapowiada w swym pierwszym okólniku szef O.Z.N., gen. Skwarczyński

Dn. 11 b.m. szef Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. St. Skwarczyński wydał następujący okólnik do Obozu Zjednoczenia Narodowego:

— Po objęciu szóstostwa Obozu Zjednoczenia Narodowego pierwszym mym słowem zwracam się do mego szlachetnego poprzednika płk. Adama Koca, dziękując Mu w imieniu całego Obozu za jego pracę a przede wszystkim z głębi jego serca i charakteru płynący wysoki ton moralny, będący w pracach obozu cechą niepospolitej wartości.

Witam wszystkich meich obecnych współpracowników, członków Obozu Zjednoczenia Narodowego, silnym ko-

leżeńskim uściskiem dłoni. Pójdziemy dalej wytkniętym szlakiem — wprost od celu. Wskazaniem naszym pozostają nadal pisma, czyny i życie całe Marszałka Józefa Piłsudskiego — proste, silne i tak głębokie nakazy marszałka Rydza-Śmigłego zjednoczenia Narodu pod hasłem obrony Państwa i dźwignia Polski wzwyż — wreszcie na tych podstawach opracowana i na istniejącym w Rzeczypospolitej prawnym stanie rzeczy oparta deklaracja Obozu Zjednoczenia Narodowego, ogłoszona przez płk. Adama Koca dn. 21 lutego ub. r.

Żadne istotne zmiany nie zachodzą.

Nowym jestem tylko ja i moje służy, które dziś wszystkie bez reszty słusze idee zjednoczenia narodowego od- dają.

Przestępuję z zapalem do pracy, której doniosłość mnie porywa. Chcę, aby zapal ten udzielił się moim kolegom-współpracownikom i szeregom organizacyjnym.

Cel naszej pracy jest wielki i rzetelny. Jeśli praca ta, po meku wytrwała, rwać będzie naprzód nurtem głębokim, a nieustępliwym — wszystkim co żywe i dzielne w narodzie pójdzie z nami.

(—) St. Skwarczyński.

Kronika.

— **Niemcy bohater.** Dziś w czwartek 13,30 m. w kinie WF. i PW. będzie wyświetlany film p. t. „Niemcy bohater” po znizowanych cenach dla młodzieży.

Dochód przeznaczają się na wykończenie lecznicy dla zwierząt przy ul. Źródłowej 29.

Kina kieleckie:

Czwartak Robert i Bertrand
Palace: Ulan księcia Józefa
Casino: Słepy zaulek
WF. i PW. Niemcy bohater

Kupon „K. Expressu Codziennego” upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

B A R i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Schab z kapustą	50 gr.
Gularz ciel. po węg.	50 „
Golonka pekł. z grochem	60 „
Bejszyk siek. z cebulą	50 gr.
Kielbasa firmowa	40 gr.
Bigos myśliwski	30 „

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Odbiorniki stalowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, Kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim T-wie
ELEKTRYCZNYM
Spółka Akc. w Radomiu
ulica Traugutta Nr 53

POLOWANIE NA KLIENTA

Całodzienne łowy zawodowych naganiaczy

Przed sądami, na rogatkach miasta, przed domami, gdzie zamieszkują adwokaci, przed hipoteką, pocztą i t. p. wyczekują długie godziny na klienta t. zw. naganiacza.

Typ „naganiacza” jest znany aż nazbyt dobrze na

Trudno żyć kulturalnie bez **RADIOODBIORNIKA TELEFUNKEN** Najnowsze modele tych aparatów do nabycia w sklepie **Elektrowni Kielce, ul. Sienkiewicza 59.**

bru ku kieleckim.

Gdy do miasta zawita kmiotek, mający do załatwienia bardziej skomplikowaną sprawę musi przejść przez ręce naganiaczy zanim trafi do właściwego urzędu czy adwokata.

Szczególnie biura pisania próśb posługują się chętnie naganiaczami polując w ten sposób na klienta i wyrывая go niejednokrotnie kancelarii adwokackiej.

Naganiacz bierze swą pro wizję od biura i od klienta

w wysokości zależnej od ważności sprawy, względnie „utargowanej” ceny.

Nie trzeba dodawać, że tego rodzaju łowy na klienta kończą się nieraz fatalnie dla tego klienta, który wprowadzony w błąd dopiero po niewczasie poznaje, że padł ofiarą i został „wykiwany” przez spryciarzy.

W Kielcach krążą uporczywe wersje, których oczywiście nie sposób jest sprawdzić, że i niektóre kancelarie adwokackie wchodzi w porozumienie z naganiaczami, gdyż oni posiadają monopol na klientów, zwłaszcza chłopów.

Są również adwokaci omijani przez naganiaczy i wyraźnie przez nich bojkotowani. Ci cierpią najbardziej w tym polowaniu na klienta i muszą znosić cierpliwie dżiką i niesmaczną konkurencję, uprawianą przez mało etyczne jednostki.

Należałoby zwrócić baczniejszą uwagę na powyższe

kwestie i uwolnić miasto od czyhających wszędzie typów, łowiących klienta za rękaw na ulicy.



D/H AMERICAN - AUTO
Kielce, ul. Sienkiewicza 35., tel. 16-22.

Nr Km. 432/37.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Słomnikach Tadeusz Pierzchański, mający kancelarię w Słomnikach ul. J. Piłsudskiego Nr 28, na zasadzie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że **dnia 24 stycznia 1938 roku o godz. 9 w Prandocinie** odbędzie się I sza licytacja ruchomości pozostałych po s. p. Romualdzie Wiadrowskim skaładających się z: 1) krowy maści czarnej lat 10 140 zł., 2) dwu prosiąt 15 zł., 3) 8 kur i 13 kurecząt 19 zł., 4) 9 indyk 9 zł., 5) dwóch wozów 65 zł., 6) powozu lichego 100 zł., 7) bryczki resorowej 50 zł., 8) pary gnojnic 5 zł., 9) pluga drewnianego z przyborami 10 zł., 10) kultywatora 15 zł., 11) trzech bron 18 zł., 12) sieczkarni 35 zł., 13) wialni 10 zł., 14) wagi dziesiętnej 10 zł., 15) kosy 4 zł., 16) drabin kopnych 2 zł., 17) kieratu kompletnego 120 zł., 18) młocarni 100 zł., zboża w stodole 1109 zł., 19) 10 wozów buraków 120 zł., 20) 10 wozów kartofli 300 zł., 21) 4 kopy kapusty 4 zł., 22) słomy około 8 metr. 20 zł., 23) około 50 mtr. słomy ze zboża w stodole i na polu 125 zł., 24) umeblowania saloniku, 25) umeblowania jadalni, 26) umeblowania sypialni, 27) umeblowania kuchni, 28) umeblowania kancelarii, 29) łyżki wazowej i dwu łyżek stołowych i 2-ch widelcy posrebrzanych, oszacowanych na 20 zł.

Wszystkie ruchomości oszacowano łącznie do licytacji na sumę 3848 zł. 50 gr.

Ruchomości oglądać można w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej wymienionym.

Słomniki, dnia 8.1.1938 r.

Ciasnota w Urzędzie poczt.

Przebudowa lokalu kieleckiej poczty jest konieczna

Swego czasu omawialiśmy obszerniej braki lokalu, w którym mieści się urząd pocztowy. Lokal ten dziś nie odpowiada absolutnie swemu przeznaczeniu i winien być gruntownie przerobiony

Ciasnota panująca w budynku, gdzie mieszczą się biura pocztowe, daje się dotkliwie odczuć nietylko publiczności, ale i urzędnikom poczty, utrudniając tym ostatnim normalne urzędowanie.

Należy oczekiwać że znajdą się odpowiednie fundusze na przebudowę lokalu, znaczne powiększenie biur co udostępni publiczności prędkiem załatwienie swych spraw w urzędzie pocztowym.

Dziś zwłaszcza w pierwszych dniach miesiąca, przed okienkami poczty tworzą się długie ogonki interesantów. Jest to dostateczny chyba dowód przekonujący o ciasnocie lokalu pocztowego i mówiący o konieczności przebudowy.

Ekran i Scena

Zmora kieleckich ekranów

Od licznych naszych czytelników, korzystających z naszych kuponów ulgowych do kin i bywających niemal na każdym programie w kinie, otrzymujemy wciąż skargi i utyskiwania na jeden i ten sam

temat. Kto często bywa w kinach dla tego prawdziwą zmorą stała t. zw. reklamówki, czyli krótkometrażowe filmy reklamowe, powtarzane ustawicznie aż do obrzydzenia nieraz równocześnie na wszystkich ekranach kin kieleckich.

Widz, odwiedzający wszystkie kina w mieście, wpada w istny szal, gdy każą mu przy każdym nowym programie oglądać widzianą już po kilkanaście razy reklamówkę.

Do świąt Kielce były nawiedzane przez film reklamowy jednej z fabryk gilz. Film nosił tytuł „Zjawia” czy „Zjawisko” i popularny był w mieście pod nazwą „Zmora”.

Ta „Zmora”, powtarzana aż do zmordowania widowni wycierpiała wreszcie z ekranów kieleckich, ale na jej miejsce przybyły nowe męki reklamowe.

Nim widz doczeka się właściwego programu skazany jest na półgodzinne zgrzytanie zębami, podziwiając reklamówki i klnąc dyrekcję kina, oraz firmy, które obrały sobie podobnie nuzący sposób propagandy.

Może znajdzie się w kielcach kino, które na swych afiszach obwieści publiczności: „filmów reklamowych nie będzie”. Za rekordowe powodzenie gwarantujemy.

Blask fałszywych brylantów

I w Kielcach nie brakuje naiwnych

Po gościnnych występach w stolicy i większych miastach Polski do Kielc zawitali oszuści sprzedający naiwnym brylanty, tym razem nie z carskiej a hiszpańskiej korony.

Oszustwa z fałszywymi brylantami stały się tak pospolite że zdawałoby się, iż braknie już naiwnych, których zwabia zwodniczy blask szlifowanych szkieł imitujących brylanty

Naiwność i chciwość łatwego zysku jest jednak niemiernielna i oszuści brylantowi wynalezli sobie nową ofiarę, tym razem w Kielcach.

Ofiarą własnej chciwości padła Łaja. Zmigród przybyła nie dawno do Kielc z Będzina, zamieszkała przy ul. Sienkiewicza Nr 39.

Na ulicy Kilińskiego do Zmigrodowej podszedł nieznanym jej młody człowiek pytając gdzie znajduje się spółdzielnia regarmistrzowska, lub złotnicza. Gdy zaczepiona kobieta nie mogła wskazać adresu, nie znajomy oddalił się.

W chwilę później do Zmigrodowej podbiegł młody żydek i począł gorączkowo dopytywać się, co chciał tamten młodzieniec. Usłyszawszy odpowiedź rozmówca wyjaśnił, że jest synem jubilera Kanera i że tamten nieznanemu ma do sprzedania broszkę brylantowa wielkiej wartości i że z broszką był w sklepie ojca, który jednak nie posiada w obecnej chwili dość gotówki na kupno klejnotu.

W dalszym ciągu podający się za syna Kanera zwierzył

się Zmigrodowej, że na tej okazji można zarobić „od ręki” 1.500 zł.

Zmigród wyraziła zgodę na kupno broszki i dała Kanerowi 200 zł. gotówki. 2 sznurki pereł, broszkę z brylancikami i perełką, pierścionek z brylantem, obrączkę ślubną i bransoletkę, ogólnej wartości 2.000 złotych, by broszkę tę nabył. Rzekomy Kaner, po otrzymaniu gotówki i biżuterii, doszedł do pierwszego osobnika, a następnie obaj zbiegli.

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”

okaziecielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTEKU”.

Czy jesteś już członkiem L. M. K.

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrów w 1 zppalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenie drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.